
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

г.Печора

ПРИКАЗ

От 30 октября 2023 года                                г. Печора № 326/2 (2)

Об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады  школьников.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 27.11.2020г. № 678
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  приказом
Министерства образования и науки  Республики Коми от 17.08.2023 г №518 « О проведении
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024
учебном году», от 21.08.2023 № 521 « Об организации и проведении школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в
муниципальных образованиях Республики Коми», во исполнение приказа Управления
образования МР «Печора» № 744 (2) от 08.09.2023 года «О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», с целью выявления и
поддержки талантливых и одарённых детей, развития их способностей и интереса к научному
творчеству, а также организованного проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2023-2024 учебном году с 19 сентября по 24 октября 2023 года в школе был
проведён школьный этап  предметной олимпиады по 18 учебным предметам: русскому языку,
литературе, математике, физике, химии, биологии, истории, праву, обществознанию, географии,
технологии, иностранному языку, информатике, физической культуре, основам безопасности
жизнедеятельности, экологии, экономике и астрономии.

Предметные олимпиады проведены в установленные сроки по текстам, предложенным
Управлением образования МР «Печора», а также на платформе «Сириус»- онлайн.

Нарушений правил проведения предметных олимпиад со стороны участников и
организаторов всероссийской олимпиады школьников не выявлено.

В ходе анализа работ обучающихся, принявших участие в олимпиадах установлено:
1.Всего в олимпиаде текущего учебного года по протоколам олимпиад зарегистрировано 648/585
участников. Возросло количество учащихся по сравнению с 2022-2023 учебным годом на
олимпиадах по химии, литературе, биологии, математике, праву, обж, физической культуре,
экологии, английскому языку, обществознанию, истории по всем остальным предметам
наблюдается снижение количества участников. В этом учебном году не было участников на
олимпиаде по МХК. Приложение №1
2. По параллелям большее количество обучающихся, принявших участие в школьных
предметных олимпиадах, составило в 8 классах. Приложение №2
3. По итогам школьного тура предметных олимпиад победителями стали 52(47 -2022 году)
учащихся и призёрами 45 (31 -2022) учащихся.

Наибольший процент выполнения в письменных олимпиадных работах у обучающихся в тех
заданиях, где предложена тестовая форма с вариантами ответов, а также задания, которые
требуют воспроизведения полученных знаний, умений, навыков, отвечающих требованиям,
предъявляемыми государственными учебными программами.

Однако при проведении школьного тура предметных олимпиад выявлены недостатки:
 обучающиеся 7б, 9а, 9в, классов (кл. руководители Кущий Е.Ю., Иванова О.А.,

Целя О.А.) были недостаточно организованы и мотивированы для участия в  школьном этапе
предметных олимпиад, о чём свидетельствует слабое участие этой возрастной категории ;

 в текущем учебном году отсутствуют победители и призёры по химии, астрономии,
экономике.



Следовательно, для обучающихся не было создано условий для глубокого изучения
внепрограммных материалов по предметам. Учителям-предметникам не удалось организовать
продуктивную работу на уроках и во внеурочное время по привлечению учащихся к
качественной подготовке к олимпиаде. Классным руководителям не удалось своевременно
проконтролировать присутствие учащихся на  некоторых олимпиадах.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать уровень проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
удовлетворительным.

2. Королько С.Н., Батмановой И.Н., Левиной Т.Н., Коченковой Е.Г., Сучковой Т.О., Богдановой
В.Д., руководителям ШМО проанализировать на заседаниях ШМО итоги школьного этапа
олимпиады и разработать мероприятия по устранению отмеченных недостатков. Срок до 07
ноября 2023 года.

3. Учителям-предметникам создать для учащихся условия по изучению внепрограммных
материалов по предметам, систематизировать  банк олимпиадных заданий для  продуктивной
подготовки учащихся к участию в предметных олимпиадах.

4. Объявить благодарность и вручить грамоты обучающимся 4-11 классов, ставшими
победителями и призёрами в школьном туре предметных олимпиад на классных часах.

5. Направить призеров и победителей школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
для участия в муниципальном этапе всероссийской предметной олимпиаде школьников в
2023-2024 учебном году в соответствии с Приложение №3

6. Кущий Е.Ю, Ивановой О.А., Целя О.А., классным руководителям 7б, 9а, 9в классов,
проводить работу по мотивированию учащихся для участия в олимпиадах школьного уровня:
Срок  постоянно.

7. Организаторам в аудиториях предоставить 1 оплачиваемый отгул ( за три олимпиады), в
каникулярное время, за организацию и проведение  всероссийской олимпиады школьников.
Приложение №4

8. Снять с контроля приказ №283 (2) от 12 сентября 2023 года « О проведении школьного этапа
всероссийской предметной олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году».

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Беленко Н.Н., зам. директора по
УВР.

И.о. директора О.А. Чагина



Приложение №1
к приказу №326/2 от  30.10.2023

Количество участников всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2034 учебном году

предмет 2021-2022 учебный
год

2022-2023 учебный
год

2023-2024 учебный
год

Русский язык 72 106 91
Математика 53 82 92
Биология 47 79 80
Химия 21 17 30
Физика 9 17 15
Литература 41 12 33
Право 4 1 5
Физическая культура 44 42 60
ОБЖ 19 25 32
Информатика 30 33 18
География 25 25 20
МХК 0 0 0
Иностранный язык 37 17 25
Технология 25 37 31
Обществознание 47 29 44
История 27 22 34
Окружающий мир 15 17 9
Экология 7 9 26
Экономика 1 0 1
Итого: 524 585 648



Приложение №2
к приказу № 326/2 от  30.10.2023

Количество учащихся, принявших участие
во всероссийской олимпиаде школьников  по параллелям

Классы 2021-2022 2022-2023 2023-2024
4 классы 28 42 50
5 классы 39 74 62
6 классы 94 61 93
7 классы 103 127 101
8 классы 89 109 153
9 классы 56 102 76
10 класс 55 36 56
11 класс 41 30 50



Приложение №3
к приказу №326/2 от  30.10.2023

Участники муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
№ Предмет Ф.И.О. участника Класс ОО Ф.И.О.учителя
1 Математика

1.Подобин Матвей
Сергеевич

7 МОУ
«СОШ№3»

Кущий Е.Ю.

1.Чупров Артём
Николаевич

9 МОУ
«СОШ№3»

Королько С.Н.

2 Литература
1.Аникичев Алексей
Юрьевич

7 МОУ
«СОШ№3

Злокина И.И.

1.Молоствова Милана
Дмитриевна

8 МОУ
«СОШ№3

Батманова И.Н.

1.Ладанов Илья
Александрович

11 МОУ
«СОШ№3»

Синегина А.И.

3 Английский
язык

1.Тюляндин Илья –
Константинович
2. Ечков Александр
Юрьевич

10 МОУ
«СОШ№3»

Мусатова С.С.

4. Технология
Девочки 1.Попова Галина

Михайловна
2.Лукинская Кристина
Алексеевна
3. Вершинина Вероника
Вячесоавовна
4. Вилисова Софья
Михайловна
5.Терентьева Евгения
Олеговна

8 МОУ
«СОШ№3»

Фокина О.Э.

Мальчики 1Михайлов Матвей
Олегович
2.Крупин Иван
Дмитриевич

8 МОУ
«СОШ№3»

Фокина О.Э.

5. Обществозна
ние

1.Аникичев Алексей
Юрьевич

7 МОУ
«СОШ№3»

Антоненко С.Ю.

1.Лучкинская Екатерина
Семёновна
2.Молоствова Милана
Дмитриевна
3.Казенас Анастасия
Никитична

8 МОУ
«СОШ№3»

Фокина О.Э.

1.Маров Никита 11 МОУ Хижняк Т.Ю.



Дмитриевич
2.Миронова Валерия
Евгеньевна
3. Мирошниченко
Виктория Александровна
4.Андреева Мария
Игоревна
5.Ивашевский Владимир
Владиславович
6.Вагапова Самира
Султанбекова
7.Можевитин Давид
Егорович

«СОШ№3»

6. Биология
1. Саксина Олеся
Игоревна

7 МОУ
«СОШ№3»

Чапина И.В.

1.Никитина Маргарита
Игоревна
2.Казенас Анастасия
Никитична
3. Лучкинская Екатерина
Семёновна
4. Золотарева  Алиса
Андреевна
5. Вершинина Вероника
Вячеславовна
6. Савин Максим
Вячеславович
7. Молоствова Милана
Дмитриевна
8. Каверин Роман
Константинович
9. Лукинская Кристина
Алексеевна
10. Седых Иван
Алексеевич

8 МОУ
«СОШ№3»

.
Чапина И.В.

1.Маркова Алиса
Александровна
2.Шатов Павел Андреевич
3.Юдинцев Дмитрий
Ильич
4.Дворонович Вероника
Александровна
5.Курамбаев Ярослав
Рустамович
6Аврамова Ксения
Никитична

9 МОУ
«СОШ№3»

Чапина И.В.

1.Ширяева Мария
Павловна

10 МОУ
«СОШ№3»

Чапина И.В.



2. Елькин Вадим
Вячеславович
3. Давыдова Анастасия
Александровна

1.Власов Артём
Михайлович
2. Наговицына  Ксения
Валерьевна

11 МОУ
«СОШ№3»

Чапина И.В.

7 Русский
язык

1.Кондрашина Дарья
Владимировна
2. Федоряко Мирослав
Николаевич

7 МОУ
«СОШ№3»

Злокина И.И.

1.Терентьева Полина
Евгеньевна
2.Казенас Анастасия
Никитична
3. Попова Галина
Михайловна

8 МОУ
«СОШ№3»

Синегина А.И.
Батманова И.Н.

1.Дворонович Вероника
Александровна

9 МОУ
«СОШ№3»

Истомина Я.Г.

8 Информатик
1. Чупров Артём
Николаевич

9 МОУ
«СОШ№3»

Канева А.Г.

9 Право
1. Маров Никита
Дмитриевич
2. Ванюта  Андрей
Владимирович

11 МОУ
«СОШ№3»

Фокина О.Э.

10 Физика
1. Чупров Артём
Николаевич

9 МОУ
«СОШ№3

Кущий Е.Ю.

11 География
1.Попков Владислав
Юрьевич

7 МОУ
«СОШ№3»

Левина Т.Н.

1. Рзаев Мансур
Шасимович
2. Молоствова Милана
Дмитриевна
3.Казенас Анастасия
Никитична

8 МОУ
«СОШ№3»

Левина Т.Н.

1.Воробьёв Владислав
Николаевич

9 МОУ
«СОШ№3»

Левина Т.Н.

1.Тюляндин Илья
Константинович

10 МОУ
«СОШ№3»

Левина Т.Н.



1.Маров Никита
Дмитриевич

11 МОУ
«СОШ№3

Левина Т.Н.

12 Физическая
культура
Юноши Серебряков Дмитрий

Иванович
7 МОУ

«СОШ№3
Рубцов В.С.

Девушки Ечкова Ирина Николаевна 7 МОУ
«СОШ№3

Рубцов В.С.

Юноши Каверин Роман
Константинович

8 МОУ
«СОШ№3

Стрекаловская
Н.В.

Девушки Пыстина Полина
Александровна

8 МОУ
«СОШ№3

Стрекаловская
Н.В.

Юноши Юдинцев Дмитрий Ильич 9 МОУ
«СОШ№3

Рубцов В.С.

Девушки Москалёва Таисия
Максимовна

10 МОУ
«СОШ№3

Богданова В.Д.

13 Экология

1.Казенас Анастасия
Никитична

8 МОУ
«СОШ№3»

Чапина И.В.

2.Шулепов Максим
Вячеславович
3.Власов Артём
Михайлович

11 МОУ
«СОШ№3»

Чапина И.В.

14 Химия
1. Чупров Артём
Николаевич

9 МОУ
«СОШ№3»

Беленко Н.Н.

1.Мохова Юлия
Константиновна

10 МОУ
«СОШ№3»

Беленко Н.Н.

Приложение №4



к приказу № 326/2 от  30.10.2023

Количество отгулов организаторам в аудитории за организацию
и проведение всероссийской олимпиады школьников

Организатор Количество олимпиад Количество отгулов
Левина Т.Н. 6 2

Стрекаловская Н.В. 6 2
Шония И.А. 3 1
Истомина Я.Г. 3 1
Сучкова Т.О. 3 1
Злокина И.И. 3 1
Королько С.Н. 3 1


		2023-11-13T15:23:47+0300
	Копыльцова Элла Николаевна




